[image: GERBG]
2

10

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	г. Киров

Об утверждении Временного порядка использования
донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях
в границах Кировской области
В соответствии с пунктами «в», «г», «д» статьи 72 Конституции Российской Федерации, статьей 52.1 Водного кодекса Российской Федерации и пунктом 5 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» в целях обеспечения рационального использования и охраны природных ресурсов Кировской области Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что донные грунты, извлеченные при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области, подлежат использованию в целях выполнения работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд.
2. Определить Кировское областное государственное бюджетное учреждение «Вятский научно-технический информационный центр мониторинга и природопользования» учреждением, уполномоченным на принятие решения о передаче донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области.
3. Утвердить Временный порядок использования донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области, согласно приложению № 1.
4. Утвердить форму заявки на передачу донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области, согласно приложению № 2.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области Кадырова В.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Губернатор –
Председатель Правительства
Кировской области							   И.В. Васильев
________________________________________________________________
	ПОДГОТОВЛЕНО

	Министр охраны окружающей
среды Кировской области
	А.В. Албегова

	СОГЛАСОВАНО

	Первый заместитель Председателя
Правительства области

А.А. Чурин

	Заместитель Председателя
Правительства области

В.В. Кадыров

	Министр финансов
Кировской области

Л.А. Маковеева

	Министр имущественных отношений
и инвестиционной политики
Кировской области

А.С. Сурженко

	Министр транспорта
Кировской области
	М.Н. Поршнев

	Министр экономического развития
и поддержки предпринимательства
Кировской области

Н.М. Кряжева

	Глава администрации
города Кирова

И.В. Шульгин

	И.о. начальника контрольного
управления Губернатора
Кировской области

В.В. Пестов

	Заместитель министра,
начальник государственно-правового
управления министерства юстиции
Кировской области

С.В. Годловский

Разослать:	первому заместителю Председателя Правительства области Чурину А.А., заместителю Председателя Правительства области Кадырову В.В., министерству охраны окружающей среды Кировской области, министерству финансов Кировской области, министерству имущественных отношений
и инвестиционной политики Кировской области, администрации города Кирова, контрольному управлению Губернатора Кировской области, министерству юстиции Кировской области, ООО «КонсультантКиров».
Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте Правительства Кировской области и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (hhttp://www.pravo.gov.ru).

Правовая экспертиза проведена:
предварительная
заключительная
Лингвистическая экспертиза проведена:
предварительная
заключительная
Начальника отдела правового
и кадрового обеспечения
министерства охраны окружающей среды
Кировской области						              С.А. Исупова

Абашев Тимур Энвильевич							      Номер проекта
64-04-65, 89127347525                                                                                               83/2019

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Кировской области
[bookmark: Par31]от                  №
ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК
использования донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области
1. [bookmark: Par39]Временный порядок использования донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области(далее –Временный порядок),устанавливает механизм использования донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области и поверхностных водных объектах, находящихся в государственной собственности, в целях выполнения работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд.
2. Действие Временного порядка распространяется на использование донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных, рыбоводно-мелиоративных, водоохранных работ, работ по прокладке кабеля и трубопроводов и иных работ, не связанных с добычей полезных ископаемых, на внутренних водных путях в границах Кировской области и поверхностных водных объектах, находящихся в государственной собственности. Порядок предоставления участков недр с целью геологического изучения, разведки и разработки месторождений полезных ископаемых на территории Кировской области, а также распоряжения и использования полезных ископаемых, добытых с участков недр, определяется федеральным и областным законодательством о недрах.
3. Извлечение донных грунтов при осуществлении работ на внутренних водных путях в границах Кировской области, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, допускается при наличии технологической необходимости их выполнения. Технологическая необходимость проведения работ по извлечению полезных ископаемых и других ресурсов определяется технической документацией, согласованной и утвержденной в установленном порядке.
4. Для целей, установленных настоящим Временным порядком, используются следующие термины и определения:
донный грунт –грунт, извлеченный при проведении дноуглубительных, гидротехнических работ; грунт дна водного объекта, извлеченный при строительстве, реконструкции, эксплуатации гидротехнических и иных сооружений, расположенных на водных объектах, создании и содержании внутренних водных путей Российской Федерации, предотвращении негативного воздействия вод и ликвидации его последствий, поддержании надлежащего санитарного состояния водных объектов и благоприятного состояния окружающей среды, в том числе русловые наносы(далее – извлеченный донный грунт);
государственные нужды –потребности Кировской области в товарах, работах, услугах, необходимых для осуществления функций и полномочий Кировской области в ходе реализации государственных целевых программ;
муниципальные нужды – потребности муниципальных образований, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Кировской области в ходе реализации государственных или муниципальных целевых программ.
5. Ведение работ, указанных в пункте 2 настоящего Временного порядка, осуществляется в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации.
6. Места размещения донного грунта определяются органами местного самоуправления муниципальных образований Кировской области, в границах которых будут выполняться вышеуказанные работы. Организации и лица, выполняющие такие работы, уведомляют о размещении и последующем вывозе донных грунтов природоохранные органы (министерство охраны окружающей среды Кировской области, Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Кировской области).
7. Земельные участки, необходимые для размещения извлеченных донных грунтов, закрепляются органами местного самоуправления на праве постоянного бессрочного пользования за Кировским областным государственным бюджетным учреждением «Вятский научно-технический информационный центр мониторинга и природопользования» (далее – КОГБУ «ВятНТИЦМП»), подведомственным министерству охраны окружающей среды Кировской области.
8. Извлеченные донные грунты складируются и хранятся за пределами прибрежных защитных полос водных объектов. В случае размещения размываемых грунтов в границах водоохранных зон водных объектов проводятся мероприятия, направленные на соблюдение требований законодательства об охране водных объектов.
9. Министерство охраны окружающей среды Кировской области организует и координирует работы по учету объемов, а также по распоряжению и передаче извлеченных донных грунтов областным или муниципальным учреждениям на безвозмездной основе в целях выполнения работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд.
10. Определение вида, свойств, а также установление объемов, учет в местах размещения, распоряжение извлеченными донными грунтами осуществляется областными государственными учреждениями и предприятиями:
10.1. Определение вида и свойств извлеченных донных грунтов–Кировским областным государственным предприятием «Вятские автомобильные дороги» (далее – КОГП «Вятавтодор»).Результаты определения вида и свойств извлеченных донных грунтов в виде протокола испытаний направляются в КОГБУ «ВятНТИЦМП».
10.2. Определение опасных свойств извлеченных донных грунтов– Кировским областным государственным бюджетным учреждением «Областной природоохранный центр» (далее – КОГБУ «Природоохранный центр»).Результаты определения опасных свойств извлеченных донных грунтов в виде протокола исследований направляются в КОГБУ «ВятНТИЦМП».
10.3. Определение объемов извлеченных донных грунтов– КОГБУ «ВятНТИЦМП». Результатом определения объемов извлеченных донных грунтов является заключение об объемах извлеченных донных грунтов, расположенных в местах их размещения.
10.4. Учет извлеченных донных грунтов осуществляется КОГБУ «ВятНТИЦМП» и отражается в ведомости движения извлеченных донных грунтов.
11. Распоряжение извлеченными донными грунтами осуществляет КОГБУ «ВятНТИЦМП» при наличии документов, указанных в подпунктах 10.1–10.3 настоящего Временного порядка, подтверждающих вид, свойства и объем извлеченных донных грунтов.
12. Извлеченный донный грунт, обладающий полезными свойствами (далее – материалы), является материалом или сырьем  и может быть использован для выполнения работ в целях обеспечения государственных или муниципальных нужд. Обращение с материалами осуществляется в соответствии с пунктами 13 – 19 настоящего Временного порядка.
13. Материалы передаются заинтересованным областным или муниципальным учреждениям на безвозмездной основе в целях выполнения работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд.
14. Перечень заинтересованных областных и (или) муниципальных учреждений (далее – перечень учреждений)с указанием их потребности в материалах, необходимых для выполнения работ по обеспечению государственных или муниципальных нужд, формируется КОГБУ «ВятНТИЦМП»на основе информации, полученной от органов исполнительной власти Кировской области и (или)органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области, о наличии потребности в материалах. Перечень учреждений формируется ежегодно, не позднее 1 апреля календарного года, и до начала проведения строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области и поверхностных водных объектах, находящихся в государственной собственности. КОГБУ «ВятНТИЦМП»направляет перечень учреждений в министерство охраны окружающей среды Кировской области для размещения на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
15. С целью принятия решения о передаче в соответствии с пунктом 13 настоящего Временного порядка материалов КОГБУ «ВятНТИЦМП»в течение 14 дней с момента поступления документов, указанных в пункте 11 настоящего Временного порядка, направляет информацию о виде и объемах материалов, сроках подачи и рассмотрения заявок в заинтересованные областные и (или) муниципальные учреждения, включенные в перечень учреждений, посредством электронной почты.
16. Заявка на передачу материалов, установленных пунктом 12 настоящего Порядка (далее – заявка), должна содержать информациюо наименовании областного или муниципального учреждения, виде, количестве и цели использования материалов, сведения о выполнении работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд. Форма заявки утверждена настоящим постановлением.
17. Передача материалов областным или муниципальным учреждениям, включенным в перечень учреждений, осуществляется на основании соглашения о передаче материалов (далее – Соглашение) и акта приема-передачи (далее –акт). Срок подготовки и подписания соглашения и акта не может превышать 15 рабочих дней с момента поступления заявки в КОГБУ «ВятНТИЦМП».
18. Материалы, переданные областным и муниципальным учреждениям, не подлежат отчуждению третьим лицам, не участвующим в выполнении работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд.
19. При установлении фактов размещения донных грунтов, извлеченных до момента принятия настоящего Временного порядка, их передача областным и (или) муниципальным учреждениям осуществляется в соответствии с пунктами 10 – 11настоящего Временного порядка и на основании заявок, направленных в КОГБУ «ВятНТИЦМП».
20. Оставшиеся после удовлетворения заявок областных и муниципальных учреждений материалы могут быть повторно предложены к использованию для областных и муниципальных нужд и переданы областным и муниципальным учреждениям в соответствии с пунктами 13 – 19настоящего Временного порядка в течение календарного года.
21. Невостребованные в течение календарного года материалы, а также извлеченные ресурсы, не имеющие полезных свойств, могут быть использованы в соответствии с действующим законодательством, в том числе в качестве грунта для пересыпки на объектах размещения отходов.
22. КОГБУ «ВятНТИЦМП» ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о количестве размещенного и переданного областным и (или) муниципальным учреждениям донного грунта в министерство охраны окружающей среды Кировской области.
23. Данный Временный порядок действует до принятия Правительством Российской Федерации правовых актов, регулирующих использование донных грунтов, извлекаемых при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях Российской Федерации.
__________

Приложение № 2

    УТВЕРЖДЕНА

    постановлением Правительства
    Кировской области
    от                  №
ФОРМА
заявки на передачу донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области
ЗАЯВКА
на передачу донных грунтов, извлеченных при ведении строительных, дноуглубительных и иных работ на внутренних водных путях в границах Кировской области
1. Наименование учреждения (ИНН, юридический адрес, телефон):
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
2. Вид донных грунтов (материалы, сырье, обладающие полезными свойствами):______________________________________________________
_______________________________________________________________
3. Объем (количество) донного грунта: ___________________________
_________________________________________________________________
4. Цель использования донных грунтов: __________________________
_________________________________________________________________
5. Сведения о выполнении работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд(наличие государственных и муниципальных программ и иных документов, подтверждающих выполнение работ в целях обеспечения государственных и муниципальных нужд): ________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата									_____________ 									(подпись уполномоченного лица)
_____________

image1.png